
LISTY CUKROVARNICKÉ a ŘEPAŘSKÉ

LCaŘ 140, č. 9 – 10, září – říjen 2024360

Julius Robert

K 160. výročí Robertovy difuze:
Julius Robert – inovátor

Julius Robert dosáhl v židlochovic
kém cukrovaru úspěšného vyřešení 
procesu difuze ve svých 38 letech. 
Vy růs tal a vy stu doval v zahra ničí 
(mimo České země), roku 1848 se 
však rozhodl usadit v Žid lo cho vicích 
(poprvé je na vští vil až v roce 1840), 
chtěl ve zdejším rodinném podnikání 
uplat nit své schopnosti. Po vy ře šení 
pro blémů s difuzí za mě řil svou po zor
nost také na lihovarnictví a pře de vším 
na ze mě děl ství, vzhle dem k pře
trvávajícím problé mům s kva litou 
dodávané řepy. Po smrti svého otce  
začal na spravovaných po zem cích 
používat jako první v ce lém moc nář
ství Fowle rovu loko mo bilu s plu hem, 
nakoupil žací stroje a par ní mlá tič ky, 
prováděl i po kusy se se cími stroji 
a pleč kami při obdě lá vá ní cukrovky, 
zaváděl nové tech nolo gie pěs to vání, 
využíval umělá hnojiva atd. Snažil 
se uplatňovat nové postupy rovněž 
v ob lasti řízení práce a péče o za
měst nance.

Blahoslav Marek

První komerční typ Robertova difuzéru
(z letáku strojírny Wannieck & Jellinek)


